*autem ad politicam pertinere considerationem ultimi finis humanae vitae (In Eth., I, 2, 31).*

Pero hay que saber que se dice que la política es principalísima, no simplemente (simpliciter), sino en el género de las ciencias prácticas, que corresponden a las cosas humanas, cuyo fin último considera la política. Pues el fin último de todo el universo lo considera la ciencia divina, que es principalísima respecto de todas las cosas. Por lo tanto dice que a la política corresponde la consideración del último fin de la vida humana.

*Posuimus enim ibi quod optimum humanorum bonorum, scilicet felicitas, sit finis politicae, cuius finis manifeste est operatio secundum virtutem. Politica enim ad hoc praecipuum studium adhibet ferendo leges et praemia, et poenas adhibendo, ut faciat cives bonos et operatores bonorum. Quod est operari secundum virtutem (In Eth. I, 14, 174).*

Dijimos pues que esto que es el más óptimo de los bienes humanos, o sea la felicidad, es el fin de la política; cuyo fin es, manifiestamente, la operación según la verdad. Pues la política recurre a esta doctrina principalísima para hacer leyes, entregar premios y castigos para hacer hacer ciudadanos buenos y operadores del bien. Esto es que obren según la virtud.

*Est enim civitas principalissimum eorum quae humana ratione constitui possunt. Nam ad ipsam omnes communitates humanae referuntur: Rursumque omnia tota quae per artes mechanicas constituuntur ex rebus in usum hominum venientibus, ad homines ordinantur, sicut ad finem. Si igitur principalior scientia est quae est de nobiliori et perfectiori, necesse est politicam inter omnes scientias practicas esse principaliorem et architectonicam omnium aliarum, utpote considerans ultimum et perfectum bonum in rebus humanis (In Polit. I, I, 11).*

Es pues la ciudad la más principal de aquellas cosas que puede ser constituida por la razón humana, pues a ella están referidas todas las comunidades humanas. Además, todos los todos que son constituidos por las artes mecánicas a partir de las cosas que se dirigen al uso del hombre, se

ordenan al hombre como a su fin. Si, pues, la ciencia más principal es aquella que trata de lo más noble y lo más perfecto, es necesario que la política sea más principal y arquitectónica entre todas las ciencias prácticas, dado que considera el último y perfecto bien en las cosas humanas.

### 1.2.2. La política impera sobre todas las ciencias prácticas y algunas cosas relativas a la vida contemplativa

*In omnibus artibus et potentis imperans est nobilius imperato. Sed politica, quae ad vitam activam pertinet, imperat omnibus disciplinis et disponit de his quae ad contemplativam vitam pertinent, secundum Philosophum in I Eth. Ergo vita activa est dignior quam contemplativa (3 Sent. 35, 1, 4, 1 arg. 3).*